
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA GENERALE 
N. 147 DEL 20/05/2025 (REG. GENERALE) 
N.66 DEL20/05/2025 (REG.SETTORIALE) 

 
 
OGGETTO: Determinazione a contrattare ex articoli 107 e 192 del D.L.vo n°267 del 18/08/2000 e 
attivazione di scelta del contraente per l'affidamento del servizio di assistenza ad personam per gli 
anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 in Comune di Sale Marasino.  
Affidamento della gestione del procedimento amministrativo alla C.U.C. Area Vasta Brescia – 
Sede staccata territoriale del Sebino Bresciano. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 
 la deliberazione del Consiglio n. 37 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
 la deliberazione del Consiglio n. 38 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025/2027 e i relativi allegati previsti dal D. Lgs. 267/2000; 
 la deliberazione della Giunta n. 1 del 14.01.2025 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2025-

2027 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del 
programma dell’amministrazione comunale 2025-2027; 

 il Decreto Sindacale n. 02 del 02.05.2025 con il quale è stata attribuita al sottoscritto Segretario 
comunale reggente la responsabilità dell’Area Amministrativa Generale ai sensi e per gli effetti 
di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del D.lgs. n. 267/2000, fino al 30.09.2025; 

 
VISTI gli artt. 107, commi da 1 a 6, 147-bis, 183 e 191 del T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
PREMESSO: 

 che in conformità a quanto disposto, in particolare, dalla legge 05.02.1992 n. 104 "Legge-quadro 
per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate", il Comune è tenuto 
a fornire personale qualificato per l'assistenza ad personam al fine di garantire il diritto 
all'educazione, all'istruzione e all'integrazione nel sistema educativo integrato degli alunni 
disabili che, a causa di deficit fisici, psichici o sensoriali, potrebbero incontrare ostacoli al 
proprio percorso educativo; 

 che per l'espletamento del servizio di assistenza ad personam è necessario prevedere operatori 
qualificati e in continua formazione; 

 
DATO ATTO CHE: 

 l’attuale appalto per il servizio di assistenza ad personam è in scadenza al 30.06.2025; 
 è necessario garantire il suddetto servizio anche per i prossimi anni scolastici 2025/2026, 

2026/2027; 
 questo Comune non è in grado di garantire il servizio di che trattasi con proprio personale per cui 

deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Ditta specializzata nel settore; 
 l’importo presunto a base d'appalto è quantificato in complessivi € 163.200,00 + I.V.A. (€ 

81.600,00 + I.V.A. al 5% per ogni anno scolastico), calcolato sulla base di un monte ore totale 

COMUNE DI SALE MARASINO 
Provincia di Brescia 
 
Via Mazzini n. 75    -   25057 Sale Marasino (BS) 
Tel. 030 - 9820921 / 9820969   -   Fax  030 - 9824104 
E-Mail:  info@comune.sale-marasino.bs.it  

 

      COMUNE DI SALE MARASINO - Prot 0005240 del 31/05/2025 Tit VII Cl 1 Fasc 



stimato in n. 6.800 (n. 3400 ore presunte ad anno scolastico x n. 2 anni scolastici), per un costo 
orario presunto di € 24,00 oltre IVA al 5%; 

 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidare il servizio di assistenza ad personam per gli anni 
scolastici 2025/2026 e 2026/2027; 
 
RILEVATO: 

 che il servizio di Assistenza educativa (che comprende il servizio di assistenza ad personam) 
rientra tra quelli elencati nell’allegato IX del D. Lgs. n.50/2016 - CPV 80410000-1 “Servizi 
scolastici vari” del Vocabolario comune degli appalti pubblici; 

 che il servizio di assistenza ad personam è svolto anche a favore degli studenti della Scuola 
Secondaria di secondo grado, in nome e per conto della Regione Lombardia, la quale rimborserà 
l'intera somma a questo Comune; 

 
VALUTATO che questo Comune non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con propri 
mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore Economico 
specializzato nel settore; 
 
CONSIDERATO: 

 che con la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 29.11.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, questo Comune ha approvato una Convenzione per lo svolgimento delle attività della 
Centrale Unica di Committenza;  

 il tariffario relativo alle procedure espletate dalla CUC per conto degli Enti aderenti; 
 che si rende necessario procedere, tramite l’utilizzo della C.U.C. Area Vasta di Brescia istituita 

presso la SEDE DISTACCATA TERRITORIALE del SEBINO BRESCIANO, ad indire 
apposita gara per l'affidamento del servizio in oggetto; 

 che per l’espletamento della procedura di affidamento di che trattasi l’ammontare delle somme 
dovute alla Centrale Unica di Committenza è calcolato nella misura dello 0,5% sull’importo a 
base di appalto (comprensivo degli eventuali oneri per la sicurezza); 

 che il Comune è tenuto al rimborso delle eventuali spese sostenute per le 
comunicazioni/pubblicazioni di legge, nonché al rimborso del contributo ANAC in quanto il 
codice CIG verrà richiesto dalla CUC in qualità di stazione unica appaltante; 

 che, una volta selezionato dalla CUC, l’operatore economico sottoscriverà il contratto con i 
Comuni\il Comune deleganti\e secondo i termini e le condizioni fissate nella documentazione di 
gara e nell’offerta aggiudicata, designando un Responsabile del procedimento per la gestione 
della fase esecutiva del presente appalto; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023; 
 
CONSIDERATO che la scelta del contraente sarà effettuata mediante gara a procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera e)  del D.Lgs. n. 36/2023 e 
successive modificazioni ed integrazioni, con il criterio dell’o.e.p.v. ai sensi dell’art. 108 comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

      COMUNE DI SALE MARASINO - Prot 0005240 del 31/05/2025 Tit VII Cl 1 Fasc 



DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: con l'appalto e il conseguente contratto si intende 
garantire l'integrazione degli alunni in situazione di handicap tramite il servizio di assistenza ad 
personam in ambito scolastico; 

 oggetto del contratto: il contratto, che avrà per oggetto l'effettuazione del servizio di assistenza 
ad personam in ambito scolastico per gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027, sarà disciplinato 
tra le parti dal capitolato prestazionale e dalle norme vigenti in materia; 

 forma del contratto: Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante 
strumento telematico di negoziazione, previa consultazione di almeno 5 operatori, ove esistenti, 
individuati in base a indagini di mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Codice dei 
Contratti; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo 
atto allegata e cui si rinvia; 
 

PRECISATO che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e concorrenza si reputa utile e opportuno procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di 
un avviso pubblico per individuare i soggetti che intendono manifestare interesse alla partecipazione alla 
procedura negoziata di che trattasi; 
 
PRECISATO che a norma dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il presente 
affidamento può essere aggiudicato esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, trattandosi di contratto 
relativo ad assistenza scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti 
all’articolo 2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1; 
 
APPURATO che: 

 in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 

 ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: T151; 

 
PRESO ATTO che la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, 
come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato 
articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la 
conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è 

      COMUNE DI SALE MARASINO - Prot 0005240 del 31/05/2025 Tit VII Cl 1 Fasc 



prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi 
messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri 
uffici; 
PRECISATO: 

 che  in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

 che inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 117, si ritiene di richiedere la garanzia 
definitiva per la sottoscrizione del contratto in misura pari al 10% dell’importo contrattuale;   

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
DATO ATTO che è stata predisposta la documentazione della procedura indicata nel dispositivo del 
presente atto; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 
D E T E R M I N A 

 
1-DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 
determinato; 
 
2-DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.e), del d.lgs. 36/2023, nella sua vigente 
formulazione, per l’appalto indicato in oggetto;  
 
3- DI PRECISARE: 
a. che si procederà all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta d’offerta 
a n. 5 operatori economici (se presenti in tal numero) in possesso dei necessari requisiti ed iscritti allo 
strumento telematico di negoziazione Sintel, individuati a seguito di apposito avviso pubblico 
di indagine di mercato; 

      COMUNE DI SALE MARASINO - Prot 0005240 del 31/05/2025 Tit VII Cl 1 Fasc 



b. che l’indagine di mercato sarà svolta dalla CUC - Centrale Unica di Committenza così come la 
successiva fase di richiesta delle offerte e relativa valutazione, in qualità di stazione appaltante ed in 
virtù della convenzione in premessa richiamata; 
c. che in conformità a quanto disposto all’art. 49, comma 5, del d.lgs. 36/2023, non essendo posto limiti 
al numero di operatori da invitare, non verrà applicato il principio di rotazione; 
d. che si procederà all’affidamento dell’appalto con il criterio dell’o.e.p.v. ai sensi dell’art. 108 comma 1 
del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
4-DI APPROVARE: 

- le indicazioni per la procedura; 
- il capitolato speciale d’appalto; 

 
5- DI DARE ATTO che l'importo a base d'appalto è di € 163.200,00 (di cui € 138.720,00 per costi della 
manodopera); 
 
6. DI DEMANDARE alla C.U.C. Area Vasta Brescia: 

- l’onere di staccare il CIG impegnandosi, al successivo subentro alla procedura sullo stesso per 
procedere a tutti gli adempimenti di competenza comunale connessi all’acquisizione del CIG 
stesso; 

- il versamento del compenso SIMOG a favore dell’A.N.A.C., tramite bollettino “MAV per centro 
di costo” che verrà reso disponibile dall'Autorità stessa, impegnandosi al rimborso della spesa 
alla C.U.C.; 

 
7. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.566,00 verso la C.U.C. Area Vasta di Brescia – Sede 
staccata del Sebino Bresciano c/o Comunità Montana Sebino Bresciano così ripartito:  
- € 1.000,00 quale tariffa forfettaria per indagine di mercato svolta direttamente dalla C.U.C., come 
previsto dalla convenzione approvata; 
-  €  250,00 quale rimborso della quota SIMOG versati a titolo di anticipazione dalla stazione appaltante; 
- € 1.500,00 quale rimborso spese di funzionamento della C.U.C., come previsto dalle Tariffe di 
compartecipazione dei Comuni disposte nell’atto di convenzionamento approvato; 
- € 816,00 pari ad 1/4 del 2% dell’importo a base d’asta per i compiti svolti dal personale della C.U.C. 
nell’espletamento delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per conto di altri enti, ai 
sensi dell’art. 45 comma 8 del Codice (al lordo del 20% spettante all’amministrazione ai sensi dello 
stesso articolo); 
nel seguente modo: 

 Capitolo: 10180 art. 5031 

 Descrizione: "trasferimento per funzioni stazione appaltante appalti area amministrativa" 

 Missione: 01 "servizi istituzionali, generali e di gestione" 

 Programma: 11 "altri servizi generali" 

 Piano dei conti: U.1.04.01.02.006 

 Importo: € 2.750,00 
 

 Capitolo: 10450 art. 3071 

 Descrizione: "Assistenza ai disabili nelle scuole" 

 Missione: 4 "Istruzione e diritto allo studio" 

 Programma: 6 "Servizi ausiliari all'istruzione" 

 Piano dei conti: U.1.03.02.15.999 

      COMUNE DI SALE MARASINO - Prot 0005240 del 31/05/2025 Tit VII Cl 1 Fasc 



 Importo: 816,00 € 
 
 
8- DI DARE ATTO che gli impegni di spesa a favore della Ditta che risulterà aggiudicataria del servizio 
in parola, nella misura effettivamente determinata a seguito dell'aggiudicazione dell’affidamento, 
verranno assunti con apposite successive determinazioni del Responsabile dell'Area Amministrativa 
Generale imputando le spese sugli esercizi finanziari di competenza del bilancio di previsione del 
triennio 2025/2026/2027 nel modo seguente: 

 Capitolo: 10450 art. 3071 

 Descrizione: "Assistenza ai disabili nelle scuole" 

 Missione: 4 "Istruzione e diritto allo studio" 

 Programma: 6 "Servizi ausiliari all'istruzione" 

 Piano dei conti: U.1.03.02.15.999 
 
9. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento trasferirà il presente provvedimento alla 
C.U.C. Area Vasta di Brescia – Sede staccata del Sebino Bresciano c/o Comunità Montana Sebino 
Bresciano per lo svolgimento della gara in conformità alle norme vigenti. 
 
10. DI DARE ALTRESÌ ATTO che i relativi impegni di spesa, nella misura effettivamente determinata 
a seguito dell'aggiudicazione della gara, verranno assunti con apposite successive determinazioni del 
Responsabile dell'Area Tecnica comunale, unitamente agli eventuali rimborsi spese per pubblicazioni, 
SIMOG o altri adempimenti economico-amministrativi connessi alla procedura di gara. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI SALE MARASINO - Prot 0005240 del 31/05/2025 Tit VII Cl 1 Fasc 


